
Comune di  Zambrone 

Provincia di Vibo Valentia 

Tel. 0963-392022    Fax 0963-392023 

 

UFFICIO AFFARI GENERALI 

 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
N°  110  del  02/07/2019                   

 

Oggetto:  Rimborso spese viaggio segretario comunale per il periodo GENNAIO-GIUGNO 2019 
                      

Il Responsabile del Servizio 

 

Nel proprio ufficio in data soprassegnata;  
Visti:  
Il T.U.O.E.L. n. 267 del 18.08.2000;  
il decreto Sindacale  n. 02 del 12.02.2019  col quale al sottoscritto venivano  attribuite le funzioni dirigenziali;  
Visto il Bilancio annuale di previsione; 

PREMESSO 
 

 

- Che con delibera del Consiglio Comunale  n. 23 del 19/11/2012 veniva stipulata una convenzione per il servizio in 
forma associata della segretaria comunale tra i comuni di Filogaso, Zambrone e Platania; 

- Che l’art. 45, comma 2, del CCNL dei Segretari Comunali  recita testualmente: “Al segretario titolare di segreterie 
convenzionate, per l’accesso alle diverse sedi, spetta il rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute e 
documentate”; 

- Osservato: 
- che ai sensi dell'art. 45, comma 2, del CCNL di categoria del 16.5.2001, ai Segretari Comunali spetta il rimborso 

delle spese viaggi; 
-che l'art. 6, comma 12, del D.L. 78/2010, convertito in Legge n. 122/2010 ha revocato la norma che prevedeva 
per i pubblici dipendenti il diritto al rimborso delle spese viaggio; 

- Visti, al riguardo: 
- la pronuncia della Corte dei Conti - Sezioni Riunite che con deliberazione n. 9/Contr/11 ha sancito di non doversi 
considerare disapplicata per i segretari comunali la norma che prevede il diritto al rimborso delle spese viaggi; 

- -il parere della Ragioneria Generale dello Stato con il quale si ritiene :" disapplicata qualsiasi disposizione, a 
qualsiasi titolo posta in essere, che ancori l'entità del rimborso chilometrico alle tariffe ACI. Viceversa deve 
ritenersi attribuibile solo un'indennità chilometrica pari ad un quinto del costo della benzina verde per ogni 
chilometro. In particolare nelle convenzioni di segreteria devono essere predeterminate puntuali misure volte a 
circoscrivere gli spostamenti del Segretario tra una sede e l'altra a quanto strettamente necessario alle esigenze 
lavorative, attraverso una programmazione delle presenze che riduca al minimo indispensabile gli oneri di 
rimborso per gli enti, con esclusione di ogni possibilità di rimborso per i tragitti abitazione- luoghi di lavoro"; 

- -il Decreto prot. n. 25402 del 17.5.2011 dell'ex Agenzia dei Segretari Comunali e Provinciali che ha revocato tutte 
le precedenti delibere in materia, stabilendo che il rimborso delle spese viaggio è ammesso solo per i segretari 
che svolgono servizio, a qualsiasi titolo, pressi sedi di segreteria convenzionata secondo i criteri del sopra citato 
parere della Regione Generale dello Stato; 

- RITENUTO dover provvedere all’assunzione del necessario impegno di spesa ed alla conseguente  liquidazione 
delle somme spettanti in relazione a viaggi per i chilometri percorsi (1/5 del prezzo di un litro di benzina verde per 
ogni km. percorso) al Segretario Comunale, dott. Fabrizio LO MORO per il periodo dal 01/01/2019 al 30/06/2019, 
per le effettive giornate di accesso presso questo Comune e sulla base della distanza chilometrica tra la sede del 
Comune capo convenzione –Filogaso e quello di Zambrone (andata e ritorno); 

- Tenuto conto che per il calcolo del costo medio del carburante occorre fare riferimento ai prezzi medi nazionali 
mensili pubblicati online dal Ministero dello Sviluppo Economico (tabella depositata in atti); 

- Vista la nota del 25/06/2019, Prot. n. 3436 del 02/07/2019 del Segretario Comunale con la quale viene richiesto il 
rimborso delle spese di viaggio per raggiungere il comune di Zambrone, per il periodo  GENNAIO/GIUGNO 2019; 

- Tenuto conto che il  Segretario Comunale accede a questo Ente due volte a settimana e quantificati in 45 
(quarantacinque), andata e ritorno, il numero degli accessi nel periodo in oggetto specificato; 

- Ritenuto poter procedere alla liquidazione del rimborso delle spese in argomento; 

- Vista la dichiarazione  ACI n° 2018-132143 dalla quale emerge che la distanza  più breve tra il comune di 
Filogaso (capofila della segreteria convenzionata) e quello di Zambrone è di Km. 33; 

- Visti i prezzi medi nazionali della benzina verde, primo semestre 2019, pubblicati sul sito del Ministero dello 
Sviluppo Economico; 

- Ritenuto dover procedere; 
DETERMINA 

 

- di liquidare la somma di  €. 956,34  a favore del Segretario Comunale dott. Fabrizio LO MORO, titolare di 
segreteria convenzionata tra i comuni di Filogaso, Zambrone e Platania,  a titolo di rimborso spese di viaggio 
spettanti per il periodo GENNAIO-GIUGNO 2019, per come di seguito: 

 
 
 
 



 
 
 
 

o N.ro accessi al comune di Zambrone, non capofila della convenzione: 45 
o Distanza più breve Filogaso/Zambrone: Km. 33 
o Prezzo medio gasolio per periodo gennaio/giugno 2019: €. 1,61   
o N.ro Km. percorsi per 90 accessi (andata e ritorno): 45x33x2=  Km. 2.970 
o Rimborso spettante 1/5 del costo di un litro di benzina verde per km. percorso: €. 1.61/5= €. 0,322 
o Totale rimborso spettante: €. 0,322 x 2970 = €. 956,34 

- di imputare la spesa  complessiva di €. 956,34  alla missione 1 -  programma 2 -  Codice 1010102 -  ex cap. 57 del 
bilancio  esercizio 2019; 

- Di incaricare il Responsabile del Servizio Finanziario di procedere all’emissione del mandato di pagamento.  

 

                                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                                                                            

F.F. Rag. Giuseppe LO IACONO 
 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
Parere regolarità tecnica e correttezza amministrativa 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. si attesta la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 

 

Zambrone, lì  02/07/2019                                                                     Il Responsabile del Servizio   
                                                                                                            F.F. Rag. Giuseppe LO IACONO 
 
 
 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
Parere di regolarita’ contabile ed attestazione copertura finanziaria  

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. , si esprime parere favorevole sulla 
regolarità contabile  ed in relazione al disposto di cui all'art.147 bis e 151 del D.Lgs. 267/2000 si attesta la copertura  
finanziaria dell’atto in oggetto. 

 

Zambrone, lì  02/17/2019                                                         
                                                                               

                                                                                           Il Responsabile del Servizio Finanziario  
                                                                                                                             Rag. Giuseppe LO IACONO 
 
 

 


